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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Современные тенденции развития государств и их отношений, развивающиеся на фоне глобализации, затрагивают все процессы политической, экономической, социальной и культурной жизни мирового сообщества, охватывая все большее количество как стран, так и континентов, привнося тесную взаимозависимость.
Новейшие телекоммуникационные средства, способные быстро и эффективно передавать большие информационные потоки, обходя при этом государственные границы, юридические запреты и системы национальной безопасности стран, играют первостепенную роль в формировании международного терроризма нового типа, активно пропагандирующего свои идеологические принципы и привлекающего большое количество последователей путем использования информационных технологий.
Террористы нашего времени угрожают всему человечеству. Их деятельность развивается в разрозненных сетях с многочисленными контактами в различных странах мира. Зачастую эти контакты трудно обнаружить на ранних этапах планирования и остановить, или же проникнуть внутрь этой сети, как это было сделано британскими спецслужбами во времена террористической активности Ирландской Республиканской Армии, для деструктивного воздействия изнутри. Это становится серьезной проблемой для спецслужб, обеспечивающих безопасность Соединенного Королевства. А мир глобальной миграции и открытых границ лишь усугубляет ситуация, позволяя проникать в государство экстремистски-настроенным гражданам, или, наоборот, покидать страну, и следуя своим убеждениям, присоединяться к террористическим группам, пополняя их ряды.
Таким образом, что особенно прослеживается в ключе развития событий последних нескольких лет и выхода на мировую арену новой основной террористической силы - Исламского Государства, международный терроризм стал глобальной проблемой XXI века, бросив вызов многим государствам мира, не только угрожая жизни людей, но и подрывая всю систему международных отношений,
Более того международные террористические сети представляют собой организованные иерархические системы, обладая не только мощной идеологией, зачастую с явно радикально-религиозным уклоном, воодушевляющей приверженцев насильственного экстремизма, но и значительными материальными, финансовыми, техническими и технологическими ресурсами. Эти террористические ячейки все активнее выступают в роли актора мировой политики, не только участвуя в локальных территориальных конфликтах, но и обладая оснащением для вовлечения в масштабные войны.
Великобритания, как одна из ключевых фигур на мировой арене, представляющая классические западные ценности демократии, прав и свобод человека, и одновременно являющаяся многонациональным государством, выступает очевидной целью для международных террористических организаций. Соединенное Королевство обладает при этом внутриполитическими факторами, создающими благоприятную почву для формирования, так называемых, доморощенных террористов, поддавшихся радикализирующему влиянию международных террористических групп. К данным внутренним особенностям относятся межэтнические, межрелигиозные и идеологические противоречия британского общества, миграционные проблемы и радикализация в целом. А также ряд внешнеполитических факторов способствует обращению внимания террористических организаций на Соединенное Королевство. К ним относится активное, исторически обусловленное, присутствие на Ближнем Востоке, богатом нефтяными ресурсами, инвазивная внешняя политика и участие в международных организациях и союзах, таких как ООН, ЕС, Глобальная коалиция против Исламского государства, Глобальный антитеррористический форум и других, также ведущих борьбу с международным терроризмом.
Соединенное Королевство обладает одной из самых продуманных и эффективно действующих систем национальной безопасности, подкрепленных в теоретико-стратегическом плане, которой до недавних пор удавалось успешно предотвращать террористические атаки. Ряд преимуществ помогает добиться определённого успеха Великобритании в сфере противостояния международному терроризму. Во-первых, опыт, имеющийся у британских спецслужб, со времен активности Ирландской Республиканской Армии и североирландского терроризма. Во-вторых, географическое положение государства затрудняет проникновение террористических элементов извне, а также усложняет процесс приобретения оружия, подобного тому, какое было использовано в террористических атаках, прошедших по континентальной Европе - В Берлине, Париже, Брюсселе. В-третьих, выстроенная и действующая система сбора разведывательных данных. И, наконец, последнее – масштабная реорганизация, полицейских и силовых структур Великобритании, диверсификация сосредоточения полицейских служб по стране, а также создание сети контактных лиц и информаторов, проводящих ежедневный мониторинг различных районов Королевства. Однако, не смотря на столь активную контртеррористическую деятельность, в Соединенном Королевстве уровень террористической угрозы находится на очень высоком уровне, что говорит о наличии уязвимых мест в системе национальной безопасности и причин, для нахождения в центре внимания международного терроризма. В этом ключе контртеррористическая политика Великобритании и ее система противостояния терроризму представляют для нас особый научный и практический интерес. Результаты исследования могут быть использованы для реформирования российской антитеррористической системы и внедрения наиболее эффективных механизмов, используемых Соединенным Королевством.
Степень изученности темы. Феномен международного терроризма – крайне актуальная тема для исследования и написания книг, особенно в наши дни. Различные аспекты явления рассматриваются многими авторами.
Среди отечественных умов можно выделить Базаркину Д. Ю., сосредоточившуюся на рассмотрении исторического процесса эволюции британской системы борьбы с терроризмом и, в частности, аспекте обратной связи общества с правительством и силовыми структурами.
Добаев И.П. и Немчинова В.И. в своем труде «Геополитика и терроризм эпохи постмодерна»[footnoteRef:1], опираясь на объемную эмпирическую базу, провели анализ современных форм и методов международного терроризма на примере стран Ближнего и Среднего Востока, Западной Европы, США и России, сосредоточив свое внимание на усилении и совершенствовании механизмов противодействия и предотвращения насильственного экстремизма и терроризма. [1: Добаев И. П., Добаев А. И., Немчина В. И. Геополитика и терроризм эпохи постмодерна / Под общ. ред. И. П. Добаева. — Ростов н/Д: Изд-во ЮФУ, 2015. — 370 с.]

Петрищев В. Е. в монографии «Что такое терроризм»[footnoteRef:2] рассматривает сущность явления терроризма с правовой точки зрения, делая акцент на построении эффективной системы борьбы с ним и ведении профилактических действия для его предотвращения. [2: Петрищев В.Е. Что такое терроризм, или Введение в террорологию – Красанд, 2013. – 466 с.]

На том же вопросе сосредоточился и Щульц В.Л. в книге «Организационно-правовые вопросы борьбы с терроризмом»[footnoteRef:3], выявляя антитеррористический потенциал государств мира для осуществления действенных стратеги по борьбе с терроризмом. [3: Щульц В.Л. Организационно-правовые вопросы борьбы с терроризмом – Наука, 2006. – 240 с. ]

Ланцов С.А. изучил известные всему миру террористические организации и их последователей с конца XVIII века вплоть до сегодняшнего дня, составив дорожную карту о реализованных террористических атаках в книге «Террор и террористы. Словарь»[footnoteRef:4]. [4: Ланцов С.А. Террор и Террористы. Словарь – СпбГУ, 2004. – 190 с. ]

Горбунов Ю.С. в труде «Терроризм и правовое регулирование противодействия ему»[footnoteRef:5] сосредоточен на изменениях, происходящих с феноменом терроризма в наше время, а именно глобализации и ускорении распространения данного явления, возрастании опасности и непредсказуемости террористической угрозы, влиянию его не только на национальную безопасность государств, но и на международную в целом. Автор проводит анализ соответствия существующей российской контртеррористической системы и степени международной террористической угрозы. [5: Горбунов Ю.С. Терроризм и правовое регулирование противодействия ему – Молодая Гвардия, 2008. – 464 с.]

Правовые вопросы борьбы с терроризмом находят свое отражение, например, в работах Клайва Уокера[footnoteRef:6][footnoteRef:7] и Дайан Веббер[footnoteRef:8]. Клайв Уокер, профессор юридическое факультета университета Лидса, рассматривает такое явление как терроризм в целом, определения, существующие стратегии по борьбе с ним, роль законодательной и судебной ветвей власти в антитеррористической сфере и пересмотре законодательства о терроризме, составные части контртеррористических расследований, наиболее подвергающиеся общественному обсуждению и критике, такие как, например, использование слежения, раскрытие информации о расследованиях, внутренние и международно-правовые аспекты ареста и обращения с подозреваемыми после их ареста, а также сравнивает практики антитеррористической деятельности различных государств мира и используемых ими превентивных мер против насильственного экстремизма. [6: Walker C. Terrorism and the Law / New York, NY: Oxford University Press, 2011. - 720 pp.] [7: Walker C. Blackstone’s Guide to the Anti-Terrorism Legislation [Third Edition] / New York, NY: Oxford University Press, 2014. - 712 pp.] [8: Webber D. Preventive Detention of Terror Suspects: A New Legal Framework / New York, NY: Routledge, 2016. - 296 pp.]


[…]

В-третьих, мировые экономические проблемы, вопросы обладания нефтеносными районами, вопросы насильственного распространения и насаждения демократии, ее принципов, защита прав человека, а также напряженные отношения между Западом и исламским миром, и мусульманским населением западных стран, будут порождать акты внутреннего терроризма. А чрезмерная, несдержанная реакция британских политиков, прессы и общественности, призывы воспринимать все мусульманское население страны как потенциальную угрозу, может еще более воспламенить исламское сообщество и мотивировать дальнейший терроризм и радикализацию.
На плечах всех акторов, ведущих борьбу с терроризмом, равно как и на правительстве Великобритании лежит социальная ответственность, которая подразумевает под собой не только ответственность перед государством и обществом за жизнь, здоровье и безопасность населения и гостей страны, а также за результаты и последствия своей деятельности, но и ответственность за культурный и конфессиональный климат. Действия властей в попытках предотвращения актов терроризма не должны преступать моральные нормы и принципы. Так, взяв на вооружение стратегию борьбы с терроризмом изнутри, путем вербовки членов мусульманской общины, важно обоюдное желание спецслужб и предполагаемого агента помочь Соединенному Королевству в этой проблеме. А также особую значимость приобретает сохранение и поддержание нормальных взаимоотношений между национальными общностями и британским населением.
Великобритания, прикладывая максимум национальных усилий для борьбы с терроризмом внутри государства, осознает всю сложность, многогранность и комплектность феномена международного терроризма XXI века и принимает активное участие в совместной деятельности государств мира по предотвращению, выявлению, борьбы и наказания террористических образований. Антитеррористическая политика государства сочетается с вовлеченностью Соединенного Королевства в деятельность, направленную против терроризма, в рамках многосторонних отношений Европейского Союза, Организации Объединённых Наций, Глобального контртеррористического форума и Глобальной коалиции против Исламского Государства.
Ввиду особенностей ООН как сообщества множества государств с различными интересами, взглядами на ведение внешнеполитической деятельности и вмешательство во внутренние дела других государств, подходами к борьбе с международным терроризмом, а также не обязательным характером издаваемых организацией документов (деклараций, конвенций, резолюций), деятельность в рамках данного объединения представляется малоэффективной, вследствие чего Великобритания предпочитает другие сферы взаимодействия.
Однако, на наш взгляд, эффективность многосторонней деятельности по противодействию терроризму ставится под сомнение, во-первых, ввиду разнообразия и большого числа акторов с различными интересами, целями, и методами деятельности. А, во-вторых, ввиду отношения британской правящей элиты к ключевым игрокам мировой политики, также вовлеченных в международную многостороннюю деятельность по борьбе с терроризмом. В первую очередь, речь идет о России, без которой невозможно представить урегулирование Сирийского вопроса и противостояние Исламскому государству. Согласно британской Национальной стратегии безопасности и Стратегическому обзору в области обороны и безопасности, Россия рассматривается как одна из основных угроз национальной безопасности Соединенного Королевства, наряду с международным терроризмом. При этом, остаются открытыми возможные пути сотрудничества по широкому кругу глобальных проблем, в том числе по противостоянию ИГИЛ. Это является ярким примером, иллюстрирующим двойственную позицию британского правительства, которая мешает эффективной реализации внешнеполитических задач и результативной многосторонней деятельности по борьбе с международным терроризмом.
В борьбе с терроризмом важно не только непосредственно противостоять ему, увеличивать внутренние спецслужбы и их полномочия, усиливать внутреннюю безопасность и контроль за ситуацией, но и взаимодействовать с гражданским обществом, причем как с британским населением, так и с многочисленными национальными общинами. Причём нужно выстраивать конструктивный диалог, не попирая основные гражданские права и свободы людей, и не накаляя атмосферу подозрительности и недоверия ко всем представителям определенных религий и национальностей в британском обществе. Правительство должно направить усилия на повышение бдительности населения в разумных пределах, путем осведомления общественности о текущем состоянии дел в деле борьбы с терроризмом, как внутри государства, так и на мировой арене, и о вызовах и угрозах, нависшим над обществом, проводя пропаганду здравого противостояния радикализации и насильственному экстремизму.
Лучшая защита от терроризма – это объединение всех групп общества и совместная борьба. Только показав, что террористическая деятельность не работает как метод изменения государственной политики или общественное восприятие, удастся остановить терроризм. В свою очередь задача политической элиты Великобритании – проводить продуманную контртеррористическую политику, основываясь на сочетании «жестких» и «мягких» мер, не оказывая поляризующего влияния на общество, не объявляя опалы на одно сообщество исходя из исповедуемой им религии или его национальности, в тоже время вычленяя из общества террористические элементы, при этом продолжая сотрудничество с местными религиозными и национальными организациями по пропаганде борьбы с терроризмом и предотвращению радикализации. Для этого необходимо наладить взаимосвязь и установить доверительные отношения с лидерами мусульманского сообщества Великобритании, которое изнутри, зная проблемы современных последователей ислама, проживающих в Соединённом Королевстве, может помочь остановить распространение экстремистской пропаганды и выиграть то, что является частью контртеррористической стратегии Великобритании «Предотвращение» - «борьбу за сердца и умы».
Именно эта часть стратегии является наиболее спорной и вызывает неоднозначные оценки у представителей общественности. Попытки спецслужб собрать информацию, необходимую для антитеррористических расследований не приводят к успеху, настраивая общественное мнение против тех ведомств, которые казалось бы действуют в интересах общества и принимают все усилия для его защиты. Именно поэтому так важно наладить обратную связь с британским обществом, улучшить репутацию и восприятие им спецслужб, тогда будет происходить эффективный процесс сбора информации и мониторинга текущей ситуации, а, следовательно, и борьбы с международным терроризмом.
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