РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» МИТИНОЙ Тамары Олеговны на тему: «Проблема международного терроризма в политике Великобритании в XXI веке».

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5)
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5)
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5)
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5)
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5)
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5)
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5)
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5)
Средняя оценка: отлично (5)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Работа написана на высоком профессиональном уровне. Тема исследования в настоящее время крайне актуальна, а изучение британского опыта борьбы с международным терроризмом имеет несомненное практическое значение. Диссертация обладает несомненной научной новизной. Исследование основано на широком круге источников. Его можно было несколько расширить за счет документов ведущих политических партий Великобритании, что позволило бы сравнить подходы лейбористов и

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

консерваторов к проблеме. Автор хорошо знаком с отечественной и зарубежной историографией вопроса. Цель и задачи исследования достигнуты, основные выводы автора не вызывают принципиальных возражений. Диссертация отвечает всем требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«26» мая 2017 г.

Доктор исторических наук, профессор кафедры
общественных наук Санкт-Петербургский
государственный университет промышленных
технологий и дизайна

Бугашев С.И.